
Auxiliar Técnico em Saúde 

Reajuste do padrão, em 35,09%, equiparando ao padrão atual do nível médio (R$ 
920,00)  
• 2014: ↑ 7% 
• 2015: ↑ 12,36% 
• 2016: ↑ 12,36% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

J40 J36 J30
Referência

Padrão 
Atual

2014 2015 2016 Referência
Padrão 
Atual

2014 2015 2016 Referência
Padrão 
Atual

2014 2015 2016

AT1 681,01     728,68     818,77     920,00     AT1 612,91     655,81     736,89     828,00     AT1 510,76     546,51     614,08     690,00     

AT2 725,24     776,01     871,95     979,75     AT2 652,72     698,41     784,75     881,78     AT2 543,93     582,01     653,96     734,81     

AT3 772,43     826,50     928,68     1.043,50  AT3 695,19     743,85     835,82     939,15     AT3 579,32     619,88     696,51     782,63     

AT4 822,60     880,18     989,00     1.111,28  AT4 740,34     792,16     890,10     1.000,15  AT4 616,95     660,14     741,75     833,46     

AT5 876,09     937,42     1.053,31  1.183,54  AT5 788,48     843,67     947,98     1.065,19  AT5 657,07     703,06     789,99     887,66     

AT6 933,03     998,34     1.121,77  1.260,46  AT6 839,73     898,51     1.009,59  1.134,42  AT6 699,77     748,76     841,33     945,35     

AT7 993,69     1.063,25  1.194,70  1.342,41  AT7 894,32     956,92     1.075,23  1.208,17  AT7 745,27     797,44     896,03     1.006,81  

AT8 1.058,26  1.132,34  1.272,33  1.429,64  AT8 952,43     1.019,10  1.145,10  1.286,68  AT8 793,70     849,25     954,25     1.072,23  

AT9 1.127,08  1.205,98  1.355,08  1.522,61  AT9 1.014,37  1.085,38  1.219,57  1.370,35  AT9 845,31     904,48     1.016,31  1.141,96  

AT10 1.200,34  1.284,36  1.443,16  1.621,58  AT10 1.080,31  1.155,93  1.298,84  1.459,42  AT10 900,26     963,27     1.082,37  1.216,19  

AT11 1.278,34  1.367,82  1.536,93  1.726,95  AT11 1.150,51  1.231,04  1.383,24  1.554,26  AT11 958,76     1.025,87  1.152,70  1.295,22  

AT12 1.361,44  1.456,74  1.636,85  1.839,22  AT12 1.225,30  1.311,07  1.473,16  1.655,29  AT12 1.021,08  1.092,56  1.227,63  1.379,41  

AT13 1.449,93  1.551,43  1.743,24  1.958,76  AT13 1.304,94  1.396,28  1.568,91  1.762,88  AT13 1.087,45  1.163,57  1.307,43  1.469,07  

AT14 1.544,18  1.652,27  1.856,55  2.086,09  AT14 1.389,76  1.487,05  1.670,90  1.877,48  AT14 1.158,14  1.239,20  1.392,41  1.564,56  

AT15 1.644,55  1.759,67  1.977,23  2.221,68  AT15 1.480,10  1.583,70  1.779,50  1.999,51  AT15 1.233,41  1.319,75  1.482,92  1.666,26  



Técnico em Saúde 

J24

Referência Ativos Inativos HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

TS1 -                    -                    16                     1.123,20          1.255,78          1.404,00          

TS2 1                        1                        -                    1.196,21          1.337,40          1.495,26          

TS3 2                        1                        -                    1.250,04          1.397,58          1.562,55          

TS4 -                    2                        -                    1.306,29          1.460,48          1.632,86          

TS5 -                    3                        11                     1.365,07          1.526,20          1.706,34          

TS6 -                    -                    2                        1.426,50          1.594,88          1.783,13          

TS7 1                        1                        12                     1.490,69          1.666,65          1.863,37          

TS8 5                        2                        9                        1.557,77          1.741,64          1.947,22          

TS9 25                     4                        3                        1.627,87          1.820,02          2.034,84          

TS10 126                   10                     1                        1.701,13          1.901,92          2.126,41          

TS11 61                     13                     2                        1.811,70          2.025,54          2.264,63          

TS12 100                   9                        -                    1.893,23          2.116,69          2.366,54          

TS13 35                     1                        -                    1.978,42          2.211,94          2.473,03          

TS14 -                    -                    -                    2.067,45          2.311,48          2.584,32          

TS15 2                        10                     -                    2.160,49          2.415,50          2.700,61          

Total 358                   57                     56                     



Técnico em Saúde 

J30

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

TS1 -                    1                        -                    -                    1                        1.404,00          1.569,72          1.755,00          

TS2 40                     -                    -                    1                        -                    1.495,26          1.671,75          1.869,08          

TS3 -                    -                    -                    5                        -                    1.562,55          1.746,98          1.953,18          

TS4 -                    3                        -                    7                        -                    1.632,86          1.825,59          2.041,08          

TS5 -                    4                        -                    7                        -                    1.706,34          1.907,75          2.132,93          

TS6 -                    -                    -                    8                        -                    1.783,13          1.993,59          2.228,91          

TS7 1                        -                    -                    3                        -                    1.863,37          2.083,31          2.329,21          

TS8 -                    -                    -                    7                        141                   1.947,22          2.177,06          2.434,02          

TS9 1                        1                        -                    4                        1                        2.034,84          2.275,02          2.543,55          

TS10 3                        3                        -                    5                        -                    2.126,41          2.377,40          2.658,01          

TS11 2                        3                        -                    12                     -                    2.264,63          2.531,93          2.830,78          

TS12 8                        -                    -                    15                     -                    2.366,54          2.645,87          2.958,17          

TS13 2                        -                    -                    7                        -                    2.473,03          2.764,93          3.091,29          

TS14 -                    -                    -                    6                        -                    2.584,32          2.889,35          3.230,39          

TS15 -                    1                        42                     1                        -                    2.700,61          3.019,37          3.375,76          

Total 57                     16                     42                     88                     143                   



Técnico em Saúde 

J40

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
AHM HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

TS1 213                   -                    -                    -                    13                     39                     1.872,00          2.092,96          2.340,00          

TS2 -                    1                        -                    2                        5                        5                        1.993,68          2.229,00          2.492,10          

TS3 25                     1                        -                    -                    36                     9                        2.083,40          2.329,31          2.604,24          

TS4 15                     -                    -                    -                    2                        3                        2.177,15          2.434,13          2.721,44          

TS5 2                        2                        -                    3                        -                    5                        2.275,12          2.543,66          2.843,90          

TS6 -                    -                    -                    -                    -                    3                        2.377,50          2.658,13          2.971,88          

TS7 -                    -                    -                    1                        -                    2                        2.484,49          2.777,74          3.105,61          

TS8 -                    1                        -                    -                    -                    -                    2.596,29          2.902,74          3.245,36          

TS9 2                        -                    -                    4                        -                    -                    2.713,12          3.033,36          3.391,40          

TS10 14                     4                        -                    9                        -                    -                    2.835,21          3.169,87          3.544,02          

TS11 15                     2                        -                    1                        -                    -                    3.019,50          3.375,91          3.774,38          

TS12 10                     2                        -                    2                        -                    -                    3.155,38          3.527,82          3.944,23          

TS13 1                        -                    -                    2                        -                    -                    3.297,37          3.686,57          4.121,72          

TS14 1                        -                    -                    -                    -                    -                    3.445,75          3.852,47          4.307,19          

TS15 -                    -                    8                        3                        -                    -                    3.600,81          4.025,83          4.501,02          

Total 298                   13                     8                        27                     56                     66                     



Especialista em Saúde 

J20

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ES1 82                     1                        -                    1                        7                        2.460,74          2.751,19          3.075,92          

ES2 56                     1                        -                    6                        4                        2.608,38          2.916,26          3.260,47          

ES3 106                   3                        -                    8                        6                        2.738,80          3.062,07          3.423,50          

ES4 77                     2                        -                    11                     4                        2.875,74          3.215,17          3.594,67          

ES5 4                        13                     -                    8                        10                     3.019,52          3.375,93          3.774,41          

ES6 1                        2                        -                    9                        5                        3.200,70          3.578,49          4.000,87          

ES7 2                        3                        -                    11                     5                        3.360,73          3.757,41          4.200,91          

ES8 2                        15                     -                    9                        3                        3.528,77          3.945,28          4.410,96          

ES9 11                     8                        -                    6                        1                        3.705,21          4.142,55          4.631,51          

ES10 51                     13                     -                    11                     -                    3.890,47          4.349,67          4.863,08          

ES11 43                     14                     -                    11                     -                    4.162,80          4.654,15          5.203,50          

ES12 71                     21                     -                    10                     -                    4.412,57          4.933,40          5.515,71          

ES13 241                   101                   42                     82                     -                    4.677,32          5.229,40          5.846,65          

ES14 -                    -                    -                    -                    -                    4.957,96          5.543,17          6.197,45          

ES15 -                    -                    -                    -                    -                    5.354,60          5.986,62          6.693,25          

ES16 -                    -                    -                    -                    -                    5.729,42          6.405,69          7.161,77          

ES17 -                    -                    -                    -                    -                    6.130,48          6.854,08          7.663,10          

Total 747                   197                   42                     183                   45                     



Especialista em Saúde 

J24

Referência Ativos Inativos Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ES1 11                     -                    2.636,50          2.947,70          3.295,63          

ES2 9                        -                    2.794,69          3.124,56          3.493,36          

ES3 1                        -                    2.934,43          3.280,79          3.668,03          

ES4 -                    -                    3.081,15          3.444,83          3.851,43          

ES5 1                        -                    3.235,21          3.617,07          4.044,01          

ES6 -                    -                    3.429,32          3.834,09          4.286,65          

ES7 -                    -                    3.600,78          4.025,80          4.500,98          

ES8 1                        -                    3.780,82          4.227,09          4.726,03          

ES9 1                        -                    3.969,86          4.438,44          4.962,33          

ES10 5                        -                    4.168,36          4.660,36          5.210,45          

ES11 4                        -                    4.460,14          4.986,59          5.575,18          

ES12 8                        -                    4.727,75          5.285,79          5.909,69          

ES13 22                     3                        5.011,42          5.602,93          6.264,27          

ES14 -                    -                    5.312,10          5.939,11          6.640,13          

ES15 -                    -                    5.737,07          6.414,24          7.171,34          

ES16 -                    -                    6.138,66          6.863,23          7.673,33          

ES17 -                    -                    6.568,37          7.343,66          8.210,46          

Total 63                     3                        



Especialista em Saúde 

J30

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
AHM Ativos Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ES1 271                   13                     -                    7                        102                   2                        3.295,63          3.684,62          4.119,53          

ES2 221                   5                        -                    17                     71                     2                        3.493,36          3.905,70          4.366,71          

ES3 178                   21                     -                    35                     154                   1                        3.668,03          4.100,99          4.585,04          

ES4 97                     22                     -                    37                     429                   1                        3.851,43          4.306,03          4.814,29          

ES5 83                     24                     -                    20                     -                    21                     4.044,01          4.521,34          5.055,01          

ES6 4                        7                        -                    11                     -                    83                     4.286,65          4.792,62          5.358,31          

ES7 10                     13                     -                    17                     -                    25                     4.500,98          5.032,25          5.626,22          

ES8 14                     17                     -                    19                     -                    29                     4.726,03          5.283,86          5.907,54          

ES9 31                     15                     1                        12                     -                    19                     4.962,33          5.548,05          6.202,91          

ES10 193                   40                     -                    19                     -                    10                     5.210,45          5.825,46          6.513,06          

ES11 146                   43                     -                    23                     -                    11                     5.575,18          6.233,24          6.968,97          

ES12 218                   31                     -                    9                        -                    2                        5.909,69          6.607,23          7.387,11          

ES13 136                   23                     84                     19                     -                    3                        6.264,27          7.003,67          7.830,34          

ES14 -                    -                    -                    -                    -                    -                    6.640,13          7.423,89          8.300,16          

ES15 -                    -                    -                    -                    -                    -                    7.171,34          8.017,80          8.964,17          

ES16 -                    -                    -                    -                    -                    -                    7.673,33          8.579,04          9.591,66          

ES17 -                    -                    -                    -                    -                    -                    8.210,46          9.179,58          10.263,08        

Total 1.602                274                   85                     245                   756                   209                   



Especialista em Saúde 

J36

Referência Ativos Inativos Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ES1 1                        -                    3.954,75          4.421,55          4.943,44          

ES2 4                        -                    4.192,04          4.686,84          5.240,05          

ES3 -                    -                    4.401,64          4.921,18          5.502,05          

ES4 -                    -                    4.621,72          5.167,24          5.777,15          

ES5 -                    -                    4.852,81          5.425,60          6.066,01          

ES6 -                    -                    5.143,98          5.751,14          6.429,97          

ES7 -                    -                    5.401,18          6.038,70          6.751,47          

ES8 1                        -                    5.671,23          6.340,63          7.089,04          

ES9 -                    -                    5.954,80          6.657,66          7.443,49          

ES10 4                        -                    6.252,54          6.990,55          7.815,67          

ES11 1                        -                    6.690,21          7.479,89          8.362,77          

ES12 1                        -                    7.091,63          7.928,68          8.864,53          

ES13 1                        -                    7.517,12          8.404,40          9.396,40          

ES14 -                    -                    7.968,15          8.908,66          9.960,19          

ES15 -                    -                    8.605,60          9.621,36          10.757,00        

ES16 -                    -                    9.207,99          10.294,85        11.509,99        

ES17 -                    -                    9.852,55          11.015,49        12.315,69        

Total 13                     -                    



Especialista em Saúde 

J40

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
AHM HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ES1 458                   2                        -                    6                        17                     48                     4.394,17          4.912,83          5.492,71          

ES2 178                   1                        -                    9                        2                        -                    4.657,82          5.207,60          5.822,27          

ES3 80                     4                        -                    18                     13                     3                        4.890,71          5.467,98          6.113,39          

ES4 113                   6                        -                    26                     9                        6                        5.135,25          5.741,38          6.419,06          

ES5 99                     31                     -                    26                     -                    11                     5.392,01          6.028,45          6.740,01          

ES6 3                        6                        -                    8                        -                    5                        5.715,53          6.390,16          7.144,41          

ES7 4                        4                        -                    21                     -                    8                        6.001,31          6.709,66          7.501,63          

ES8 6                        9                        -                    15                     -                    6                        6.301,37          7.045,15          7.876,71          

ES9 23                     14                     -                    18                     -                    1                        6.616,44          7.397,40          8.270,55          

ES10 203                   54                     -                    37                     -                    1                        6.947,26          7.767,27          8.684,08          

ES11 242                   61                     -                    35                     -                    5                        7.433,57          8.310,98          9.291,96          

ES12 377                   69                     -                    29                     -                    3                        7.879,58          8.809,64          9.849,48          

ES13 580                   135                   143                   80                     -                    1                        8.352,36          9.338,22          10.440,45        

ES14 -                    -                    -                    -                    -                    8.853,50          9.898,51          11.066,88        

ES15 -                    -                    -                    -                    -                    9.561,78          10.690,40        11.952,23        

ES16 -                    -                    -                    -                    -                    10.231,11        11.438,72        12.788,88        

ES17 -                    -                    -                    -                    -                    10.947,28        12.239,43        13.684,10        

Total 2.366                396                   143                   328                   41                     98                     



Especialista em Saúde - Médico 

J20

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
AHM HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ESM1 52                     21                     -                    6                        -                    57                     4.536,00          5.071,40          5.670,00          

ESM2 187                   9                        -                    3                        7                        15                     4.808,16          5.375,69          6.010,20          

ESM3 143                   7                        -                    7                        39                     8                        4.952,40          5.536,96          6.190,51          

ESM4 289                   7                        -                    12                     55                     12                     5.100,98          5.703,07          6.376,22          

ESM5 222                   37                     -                    10                     -                    20                     5.254,01          5.874,16          6.567,51          

ESM6 13                     4                        -                    15                     -                    16                     5.569,25          6.226,61          6.961,56          

ESM7 18                     12                     -                    20                     -                    13                     5.736,32          6.413,41          7.170,41          

ESM8 36                     12                     -                    15                     -                    23                     5.908,41          6.605,81          7.385,52          

ESM9 123                   15                     -                    15                     -                    2                        6.085,67          6.803,98          7.607,08          

ESM10 410                   51                     -                    20                     -                    2                        6.268,24          7.008,10          7.835,30          

ESM11 356                   67                     1                        18                     -                    1                        6.644,33          7.428,59          8.305,41          

ESM12 641                   78                     -                    25                     -                    -                    6.843,66          7.651,44          8.554,58          

ESM13 1.057                473                   80                     87                     -                    -                    7.048,97          7.880,99          8.811,21          

ESM14 -                    -                    -                    -                    -                    -                    7.260,44          8.117,42          9.075,55          

ESM15 -                    -                    -                    -                    -                    -                    7.696,07          8.604,46          9.620,08          

ESM16 -                    -                    -                    -                    -                    -                    7.926,95          8.862,60          9.908,68          

ESM17 -                    -                    -                    -                    -                    -                    8.164,76          9.128,47          10.205,94        

Total 3.547                793                   81                     253                   101                   169                   



Especialista em Saúde - Médico 

J24

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
AHM HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ESM1 10                     -                    -                    -                    5                        26                     4.757,62          5.319,18          5.947,02          

ESM2 75                     -                    -                    -                    33                     3                        5.043,07          5.638,33          6.303,84          

ESM3 5                        -                    -                    -                    150                   8                        5.194,37          5.807,48          6.492,96          

ESM4 12                     -                    -                    -                    147                   11                     5.350,20          5.981,70          6.687,75          

ESM5 19                     -                    -                    -                    -                    29                     5.510,70          6.161,15          6.888,38          

ESM6 4                        -                    -                    -                    -                    20                     5.841,34          6.530,82          7.301,68          

ESM7 3                        -                    -                    1                        -                    8                        6.016,58          6.726,75          7.520,73          

ESM8 4                        -                    -                    -                    -                    17                     6.197,08          6.928,55          7.746,35          

ESM9 12                     -                    -                    1                        -                    2                        6.382,99          7.136,40          7.978,74          

ESM10 57                     -                    -                    1                        -                    -                    6.574,48          7.350,50          8.218,11          

ESM11 32                     -                    -                    1                        -                    -                    6.968,95          7.791,53          8.711,19          

ESM12 80                     -                    -                    2                        -                    -                    7.178,02          8.025,27          8.972,53          

ESM13 99                     11                     -                    -                    -                    -                    7.393,36          8.266,03          9.241,70          

ESM14 -                    -                    -                    -                    -                    -                    7.615,16          8.514,01          9.518,95          

ESM15 -                    -                    -                    -                    -                    -                    8.072,07          9.024,85          10.090,09        

ESM16 -                    -                    -                    -                    -                    -                    8.314,24          9.295,60          10.392,79        

ESM17 -                    -                    -                    -                    -                    -                    8.563,66          9.574,47          10.704,58        

Total 412                   11                     -                    6                        335                   124                   



Especialista em Saúde - Médico 

J36

Referência Ativos Inativos AHM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ESM1 -                    -                    -                    7.136,42          7.978,76          8.920,53          

ESM2 1                        -                    -                    7.564,61          8.457,49          9.455,76          

ESM3 -                    -                    2                        7.791,55          8.711,22          9.739,43          

ESM4 1                        -                    2                        8.025,29          8.972,55          10.031,62        

ESM5 1                        -                    -                    8.266,05          9.241,73          10.332,57        

ESM6 -                    -                    -                    8.762,02          9.796,23          10.952,52        

ESM7 -                    -                    -                    9.024,88          10.090,12        11.281,10        

ESM8 -                    -                    -                    9.295,62          10.392,82        11.619,53        

ESM9 -                    -                    -                    9.574,49          10.704,61        11.968,11        

ESM10 2                        -                    -                    9.861,73          11.025,75        12.327,16        

ESM11 2                        -                    -                    10.453,43        11.687,29        13.066,79        

ESM12 3                        -                    -                    10.767,03        12.037,91        13.458,79        

ESM13 9                        -                    -                    11.090,04        12.399,05        13.862,55        

ESM14 -                    -                    -                    11.422,75        12.771,02        14.278,43        

ESM15 -                    -                    -                    12.108,11        13.537,28        15.135,14        

ESM16 -                    -                    -                    12.471,35        13.943,40        15.589,19        

ESM17 -                    -                    -                    12.845,49        14.361,70        16.056,87        

Total 19                     -                    4                        



Especialista em Saúde - Médico 

J40

Referência Ativos Inativos
Ativos

(não optante)
Inativos

(não optante)
HSPM Subsídio 2014 Subsídio 2015 Subsídio 2016

ESM1 1                        1                        -                    -                    1                        7.929,36          8.865,29          9.911,70          

ESM2 10                     -                    -                    -                    2                        8.405,12          9.397,21          10.506,40        

ESM3 7                        1                        -                    1                        3                        8.657,28          9.679,13          10.821,59        

ESM4 28                     -                    -                    1                        1                        8.916,99          9.969,50          11.146,24        

ESM5 24                     -                    -                    -                    2                        9.184,50          10.268,59        11.480,63        

ESM6 4                        1                        -                    1                        1                        9.735,57          10.884,70        12.169,47        

ESM7 2                        2                        -                    4                        6                        10.027,64        11.211,24        12.534,55        

ESM8 3                        -                    -                    2                        7                        10.328,47        11.547,58        12.910,59        

ESM9 9                        4                        -                    2                        -                    10.638,32        11.894,01        13.297,91        

ESM10 33                     10                     -                    -                    3                        10.957,47        12.250,83        13.696,84        

ESM11 35                     13                     -                    3                        -                    11.614,92        12.985,88        14.518,65        

ESM12 82                     16                     -                    6                        -                    11.963,37        13.375,45        14.954,21        

ESM13 212                   108                   11                     26                     -                    12.322,27        13.776,72        15.402,84        

ESM14 -                    -                    -                    -                    -                    12.691,94        14.190,02        15.864,92        

ESM15 -                    -                    -                    -                    -                    13.453,46        15.041,42        16.816,82        

ESM16 -                    -                    -                    -                    -                    13.857,06        15.492,66        17.321,32        

ESM17 -                    -                    -                    -                    -                    14.272,77        15.957,44        17.840,96        

Total 450                   156                   11                     46                     26                     


